

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Dados gerados até o mês: Mes 13

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b"

Valores Expressos em R\$

ESPECIFICAÇÃO	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC(I)	75.202,61	75.202,61	75.202,61	23.426,73
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito inferiores a 12 meses	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	75.202,61	75.202,61	75.202,61	23.426,73
DEDUÇÕES (II)¹	1.591.379,86	2.181.865,60	2.161.095,81	1.682.195,30
Ativo Disponível	1.737.154,62	2.202.219,89	2.161.095,81	2.772.663,27
Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	145.774,76	20.354,29	0,00	1.090.467,97
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	1.257.916,47	762.168,71	594.709,77	1.414.464,63
Precatórios anteriores a 5.5.2000 e Ementa 62/2009	0,00	0,00	0,00	0,00
Insuficiência Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Obrigações	1.257.916,47	762.168,71	594.709,77	1.414.464,63
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (I-II)	(1.516.177,25)	(2.106.662,99)	(2.085.893,20)	(1.658.768,57)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - (RCL)	13.762.239,42	14.393.891,10	14.688.148,27	16.144.853,10
% da DC sobre a RCL	0,55	0,52	0,51	0,15
% da DCL sobre a RCL	(11,02)	(14,64)	(14,20)	(10,27)
LIMITE DEFINIDO POR RESOL SENADO FEDERAL:<%>	120,00	120,00	120,00	120,00

Discriminacao	jan / 2019	fev / 2019	mar / 2019	abr / 2019	mai / 2019	jun / 2019	Total
	jul / 2019	ago / 2019	set / 2019	out / 2019	nov / 2019	dez / 2019	
DESPESAS COM PESSOAL							
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Ativo	484.137,91 492.587,29	444.165,76 552.684,10	492.054,09 505.318,56	487.783,69 494.782,74	490.630,25 507.656,52	515.666,50 646.535,59	6.114.003,00
Contratação Temporária	2.228,17 2.330,55	1.864,89 2.330,55	2.130,95 2.330,55	2.330,55 2.330,55	2.330,55 5.515,63	2.330,55 0,00	28.053,49
Teceirização de Mão-de-Obra (art 18, pár. 1º da LRF)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Remuneração de Agentes Políticos	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Encargos Sociais	66.304,46 69.829,29	62.498,81 75.240,28	67.511,71 70.094,98	69.003,97 69.455,01	69.713,75 71.246,38	70.826,35 87.366,12	849.091,11
Inativos e Pensionistas	166.350,49 162.314,48	159.338,08 158.355,01	173.327,03 164.787,18	178.507,74 185.497,63	169.019,40 163.983,48	159.923,89 207.801,19	2.049.205,60
Outros Benefícios Previdenciários	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Outras Despesas e Obrigações (Variáveis, Pasep, etc)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Despesas de Exerc. Anteriores	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Sentenças Judiciais	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Indenizações e Restituições Trabalhistas	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
SUBTOTAL (I)	719.021,03 727.061,61	667.867,54 788.609,94	735.023,78 742.531,27	737.625,95 752.065,93	731.693,95 748.402,01	748.747,29 941.702,90	9.040.353,20
Indenização por demissões	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Incentivo à demissão voluntária	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Decorrentes Decisão Judicial e Exercícios Anteriores	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00
Despesas com inativos Pensionistas custeadas com Recursos vinculados	166.350,49 162.314,48	159.338,08 158.355,01	173.327,03 164.787,18	178.507,74 185.497,63	169.019,40 163.983,48	159.923,89 207.801,19	2.049.205,60

Discriminacao	jan / 2019	fev / 2019	mar / 2019	abr / 2019	mai / 2019	jun / 2019	Total
	jul / 2019	ago / 2019	set / 2019	out / 2019	nov / 2019	dez / 2019	
Receitas Vinculadas ao RPPS	108.092,56	103.259,65	110.613,28	107.379,25	112.314,35	112.009,59	1.357.278,17
	110.967,84	120.156,76	109.795,57	108.304,27	110.876,77	143.508,28	
Despesas com Inativos e Pens. Vinc ao RPPS	166.350,49	159.338,08	173.327,03	178.507,74	169.019,40	159.923,89	2.049.205,60
	162.314,48	158.355,01	164.787,18	185.497,63	163.983,48	207.801,19	
SUBTOTAL (II)	166.350,49	159.338,08	173.327,03	178.507,74	169.019,40	159.923,89	2.049.205,60
	162.314,48	158.355,01	164.787,18	185.497,63	163.983,48	207.801,19	
TOTAL LIQUIDO (I-II)	552.670,54	508.529,46	561.696,75	559.118,21	562.674,55	588.823,40	6.991.147,60
	564.747,13	630.254,93	577.744,09	566.568,30	584.418,53	733.901,71	

Receita Corrente Líquida	16.144.853,10
Despesa com Pessoal	6.991.147,60
Percentual Gasto	43,30%